

## 2024年6月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)

2024年8月8日

上場会社名 株式会社やまみ 上場取引所 東  
コード番号 2820 URL https://www.yamami.co.jp  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山名 徹  
問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 六車 祐介 (TEL) 0848(86)3788  
定時株主総会開催予定日 2024年9月26日 配当支払開始予定日 2024年9月27日  
有価証券報告書提出予定日 2024年9月27日  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年6月期の業績(2023年7月1日~2024年6月30日)

## (1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期	19,001	17.4	2,079	100.0	2,076	95.7	1,476	84.0
2023年6月期	16,178	17.1	1,039	15.2	1,061	17.5	802	32.3

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年6月期	211.88	—	16.6	14.2	10.9
2023年6月期	115.18	—	10.1	7.8	6.4

(参考) 持分法投資損益 2024年6月期 一百万円 2023年6月期 一百万円

## (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年6月期	15,517	9,508	61.3	1,364.78
2023年6月期	13,814	8,289	60.0	1,189.80

(参考) 自己資本 2024年6月期 9,508百万円 2023年6月期 8,289百万円

## (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年6月期	2,851	△1,627	△786	840
2023年6月期	2,155	△946	△966	404

## 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産 配当率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年6月期	—	14.00	—	18.00	32.00	222	27.8	2.8
2024年6月期	—	19.00	—	47.00	66.00	460	31.2	5.2
2025年6月期(予想)	—	36.00	—	36.00	72.00		30.8	

## 3. 2025年6月期の業績予想(2024年7月1日~2025年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,870	3.1	1,105	△13.3	1,103	△13.4	766	△14.2	109.94
通期	21,000	10.5	2,350	13.0	2,348	13.1	1,631	10.5	234.09

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数

2024年6月期	6,967,500株	2023年6月期	6,967,500株
2024年6月期	320株	2023年6月期	240株
2024年6月期	6,967,214株	2023年6月期	6,967,279株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	2
(4) 今後の見通し .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	3
3. 財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 貸借対照表 .....	4
(2) 損益計算書 .....	6
(3) 株主資本等変動計算書 .....	7
(4) キャッシュ・フロー計算書 .....	9
(5) 財務諸表に関する注記事項 .....	10
(継続企業の前提に関する注記) .....	10
(セグメント情報等) .....	10
(持分法損益等) .....	10
(1株当たり情報) .....	10
(重要な後発事象) .....	10

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当事業年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類移行に伴う人流の増加やインバウンド需要の増加等により、穏やかな回復基調が見られた一方、ウクライナ情勢や中東地域を巡る緊迫した世界情勢に加え、為替相場の変動や世界的な金融引締めなどの影響によるエネルギー・原材料価格の高騰が続いており、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社が属します食品製造業におきましても、原材料価格や原油価格は高値圏を推移しており包装資材や物流費など各種コストの上昇に加え円安の影響も大きく、前年度に引き続き価格改定を実施する企業が相次ぎました。今後も更なる物価上昇が懸念され、実質的な賃上げが追いつかず節約意識は一層高まっております。

このような状況のもと、当社は合理化、省エネルギー、品質向上のため継続的かつ積極的な設備投資を行い、経営効率の向上と利益目標の達成に取り組んでまいります。

以上の結果、当事業年度の業績につきましては、営業活動の正常化や、過年度より数回にわたり実施した価格改定の効果も表れており、売上高は19,001百万円と前年同期と比べ2,822百万円(17.4%)の増収となりました。

利益につきましては、営業利益は2,079百万円と前年同期と比べ1,039百万円(100.0%)の増益、経常利益は2,076百万円と前年同期と比べ1,015百万円(95.7%)の増益、当期純利益は1,476百万円と前年同期と比べ673百万円(84.0%)の増益となりました。

なお、当社は単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしていません。

### (2) 当期の財政状態の概況

#### (資産の部)

当事業年度末における総資産は、前事業年度末と比較して1,703百万円増加し、15,517百万円となりました。

流動資産は、前事業年度末と比較して1,043百万円増加し、3,851百万円となりました。これは主に現金及び預金が436百万円、売掛金が672百万円増加したこと等によるものです。

固定資産は、前事業年度末と比較して659百万円増加し、11,666百万円となりました。これは主に機械及び装置が261百万円、建設仮勘定が459百万円増加したこと等によるものです。

#### (負債の部)

当事業年度末における総負債は、前事業年度末と比較して484百万円増加し、6,008百万円となりました。

流動負債は、前事業年度末と比較して972百万円増加し、4,123百万円となりました。これは主に未払金が467百万円、未払法人税等が218百万円増加したこと等によるものです。

固定負債は、前事業年度末と比較して488百万円減少し、1,885百万円となりました。これは主に長期借入金が440百万円減少したこと等によるものです。

#### (純資産の部)

当事業年度末における純資産は、前事業年度末と比較して1,219百万円増加し、9,508百万円となりました。これは主に当期純利益1,476百万円の計上により利益剰余金が増加したこと等によるものです。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度末における現金及び現金同等物の期末残高は、前事業年度末と比較して436百万円増加し、840百万円となりました。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は、2,851百万円(前事業年度は2,155百万円の収入)となりました。

これは、収入要因として税引前当期純利益2,131百万円、減価償却費1,526百万円等があったことによるものです。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により支出した資金は、1,627百万円(前事業年度は946百万円の支出)となりました。

これは主に、設備更新に伴う、有形固定資産の取得による支出1,681百万円等があったことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により支出した資金は、786百万円（前事業年度は966百万円の支出）となりました。

これは主に、長期借入金の返済による支出501百万円等があったことによるものです。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2020年6月期	2021年6月期	2022年6月期	2023年6月期	2024年6月期
自己資本比率 (%)	45.6	53.1	57.2	60.0	61.3
時価ベースの自己資本比率 (%)	108.0	99.2	92.9	66.7	147.5
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年)	4.4	1.7	1.6	1.3	0.8
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	54.4	127.9	117.7	105.1	161.5

自己資本比率：自己資本/総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額/総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債/キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー/利払い

(注 1) キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しています。

(注 2) 有利子負債は貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っているすべての負債を対象としています。

#### (4) 今後の見通し

今後の見通しに関しては、社会経済活動は正常化し、景気は回復基調にありますが、ウクライナや中東地域など地政学的リスクの継続、エネルギー価格の高止まり、人件費や物流コストの上昇、為替変動や原材料価格の変動などに伴う業績への影響などが続くものと推測されます。

このような状況下におきまして当社は、設備投資による製造原価の低減と品質向上を継続的に図り、一般消費向け各種豆腐・厚揚げ等を安定的に供給していくこと等により、企業成長を目指す所存であります。また、国内最大規模の市場である関東地域への進出のために新設した富士山麓工場を中心に、積極的な営業展開を図り、販路拡大に推進してまいります。

以上に基づき次期の業績につきましては、売上高21,000百万円（前事業年度比10.5%増）、営業利益2,350百万円（同13.0%増）、経常利益2,348百万円（同13.1%増）、当期純利益1,631百万円（同10.5%増）を見込んでおります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、日本基準に基づき財務諸表を作成しております。なお、IFRS（国際財務報告基準）の適用に関しましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

## 3. 財務諸表及び主な注記

## (1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年6月30日)	当事業年度 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	404,480	840,983
売掛金	1,944,119	2,617,049
商品及び製品	74,862	72,877
原材料及び貯蔵品	370,177	307,722
その他	14,275	12,800
流動資産合計	2,807,916	3,851,433
固定資産		
有形固定資産		
建物	5,833,166	6,051,354
減価償却累計額	△2,213,382	△2,470,247
建物(純額)	3,619,784	3,581,107
構築物	768,547	773,897
減価償却累計額	△498,253	△527,646
構築物(純額)	270,294	246,251
機械及び装置	15,767,175	17,251,598
減価償却累計額	△11,047,087	△12,270,438
機械及び装置(純額)	4,720,088	4,981,160
車両運搬具	49,942	56,272
減価償却累計額	△39,202	△44,092
車両運搬具(純額)	10,740	12,180
工具、器具及び備品	111,518	121,287
減価償却累計額	△88,809	△96,447
工具、器具及び備品(純額)	22,709	24,840
土地	2,126,946	2,126,946
リース資産	67,199	67,199
減価償却累計額	△67,199	△67,199
リース資産(純額)	—	—
建設仮勘定	167,615	626,756
有形固定資産合計	10,938,177	11,599,242
無形固定資産		
ソフトウェア	4,741	1,931
その他	619	619
無形固定資産合計	5,361	2,551
投資その他の資産		
投資有価証券	10,860	12,801
出資金	10	10
長期前払費用	8,498	8,573
その他	43,315	42,915
投資その他の資産合計	62,684	64,299
固定資産合計	11,006,223	11,666,093
資産合計	13,814,140	15,517,526

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年6月30日)	当事業年度 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,335,154	1,543,362
1年内返済予定の長期借入金	502,846	442,272
リース債務	24,229	24,964
未払金	687,384	1,154,927
未払費用	245,481	337,766
未払法人税等	290,521	508,879
未払消費税等	11,819	39,259
預り金	41,094	56,093
賞与引当金	11,630	15,050
その他	983	1,079
流動負債合計	3,151,144	4,123,654
固定負債		
長期借入金	1,854,323	1,413,721
リース債務	372,698	347,733
繰延税金負債	108,522	89,426
その他	37,827	34,320
固定負債合計	2,373,371	1,885,200
負債合計	5,524,515	6,008,855
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,245,724	1,245,724
資本剰余金		
資本準備金	1,218,724	1,218,724
資本剰余金合計	1,218,724	1,218,724
利益剰余金		
利益準備金	7,569	7,569
その他利益剰余金		
圧縮積立金	248,303	241,515
繰越利益剰余金	5,569,982	6,795,217
利益剰余金合計	5,825,855	7,044,303
自己株式	△491	△731
株主資本合計	8,289,813	9,508,021
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△189	650
評価・換算差額等合計	△189	650
純資産合計	8,289,624	9,508,671
負債純資産合計	13,814,140	15,517,526

## (2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当事業年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
売上高	16,178,595	19,001,012
売上原価		
製品期首棚卸高	55,703	74,862
当期製品製造原価	12,961,257	14,546,533
合計	13,016,961	14,621,396
製品期末棚卸高	74,862	72,877
製品売上原価	12,942,098	14,548,518
売上総利益	3,236,496	4,452,493
販売費及び一般管理費		
荷造運賃	1,586,300	1,705,394
広告宣伝費	39,684	41,079
販売手数料	136,914	162,504
給料及び賞与	191,698	208,490
賞与引当金繰入額	1,710	2,050
減価償却費	2,684	1,993
その他	237,907	251,736
販売費及び一般管理費合計	2,196,900	2,373,249
営業利益	1,039,596	2,079,244
営業外収益		
受取利息	3	5
受取配当金	167	185
助成金収入	12,559	4,514
自動販売機収入	4,823	5,268
スクラップ売却収入	2,745	4,054
保険金収入	20,976	—
その他	2,559	2,993
営業外収益合計	43,834	17,021
営業外費用		
支払利息	20,510	17,655
その他	1,549	1,815
営業外費用合計	22,059	19,471
経常利益	1,061,371	2,076,794
特別利益		
補助金収入	145,232	54,767
新株予約権戻入益	9,398	—
特別利益合計	154,630	54,767
税引前当期純利益	1,216,002	2,131,562
法人税、住民税及び事業税	420,820	674,792
法人税等調整額	△7,318	△19,464
法人税等合計	413,501	655,327
当期純利益	802,500	1,476,234



## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)

(単位：千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金		
				圧縮積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	1,245,724	1,218,724	1,218,724	7,569	256,012	4,947,890	5,211,472
当期変動額							
剰余金の配当						△188,116	△188,116
当期純利益						802,500	802,500
圧縮積立金の取崩					△7,708	7,708	—
自己株式の取得							
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)							
当期変動額合計	—	—	—	—	△7,708	622,092	614,383
当期末残高	1,245,724	1,218,724	1,218,724	7,569	248,303	5,569,982	5,825,855

	株主資本		評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△443	7,675,478	485	485	9,398	7,685,363
当期変動額						
剰余金の配当		△188,116				△188,116
当期純利益		802,500				802,500
圧縮積立金の取崩		—				—
自己株式の取得	△48	△48				△48
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)			△675	△675	△9,398	△10,073
当期変動額合計	△48	614,334	△675	△675	△9,398	604,260
当期末残高	△491	8,289,813	△189	△189	—	8,289,624

当事業年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金	圧縮積立金	
当期首残高	1,245,724	1,218,724	1,218,724	7,569	248,303	5,569,982	5,825,855
当期変動額							
剰余金の配当						△257,787	△257,787
当期純利益						1,476,234	1,476,234
圧縮積立金の取崩					△6,787	6,787	—
自己株式の取得							
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)							
当期変動額合計	—	—	—	—	△6,787	1,225,234	1,218,447
当期末残高	1,245,724	1,218,724	1,218,724	7,569	241,515	6,795,217	7,044,303

	株主資本		評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△491	8,289,813	△189	△189	—	8,289,624
当期変動額						
剰余金の配当		△257,787				△257,787
当期純利益		1,476,234				1,476,234
圧縮積立金の取崩		—				—
自己株式の取得	△239	△239				△239
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)			839	839	—	839
当期変動額合計	△239	1,218,207	839	839	—	1,219,047
当期末残高	△731	9,508,021	650	650	—	9,508,671

## (4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当事業年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前当期純利益	1,216,002	2,131,562
減価償却費	1,484,301	1,526,804
賞与引当金の増減額(△は減少)	460	3,420
受取利息及び受取配当金	△170	△191
支払利息	20,510	17,655
新株予約権戻入益	△9,398	—
補助金収入	△145,232	△54,767
保険金収入	△20,976	—
売上債権の増減額(△は増加)	△349,476	△672,929
棚卸資産の増減額(△は増加)	△106,683	64,441
仕入債務の増減額(△は減少)	351,150	208,207
未払金の増減額(△は減少)	△25,939	△35,519
未払又は未収消費税等の増減額	56,744	27,440
その他	28,825	119,895
小計	2,500,117	3,336,017
利息及び配当金の受取額	170	191
保険金の受取額	20,976	—
利息の支払額	△20,685	△17,755
法人税等の支払額	△344,729	△467,418
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,155,849	2,851,034
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△1,090,626	△1,681,995
無形固定資産の取得による支出	△500	—
投資有価証券の取得による支出	△723	△733
補助金の受取額	145,232	54,767
その他	487	411
投資活動によるキャッシュ・フロー	△946,130	△1,627,550
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△200,000	—
長期借入金の返済による支出	△550,858	△501,176
自己株式の取得による支出	△48	△239
リース債務の返済による支出	△27,093	△27,806
配当金の支払額	△188,087	△257,759
財務活動によるキャッシュ・フロー	△966,087	△786,981
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	243,631	436,502
現金及び現金同等物の期首残高	160,848	404,480
現金及び現金同等物の期末残高	404,480	840,983

## (5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

当社は、豆腐等製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(持分法損益等)

該当事項はありません。

## (1株当たり情報)

	前事業年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当事業年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
1株当たり純資産額	1,189.80円	1,364.78円
1株当たり当期純利益金額	115.18円	211.88円
潜在株式調整後1株当たり 当期純利益金額	—円	—円

(注) 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)	当事業年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)
(1) 1株当たり当期純利益金額		
当期純利益金額(千円)	802,500	1,476,234
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益(千円)	802,500	1,476,234
普通株式の期中平均株式数(株)	6,967,279	6,967,214
(2) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
当期純利益調整額(千円)	—	—
普通株式増加数(株)	—	—
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株 当たり当期純利益金額の算定に含めなかった潜在 株式の概要	2017年9月27日取締役会決議に基づ く新株予約権については、2022年9 月27日をもって権利行使期間満了に より失効しております。	

(注) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。